Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São Luís/MA.
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

EDITAL N.º 315/2022-PROG/UEMA

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO ITEM 7 DO EDITAL N.º

267/2022-PROG/UEMA DE CANDIDATOS PERMANECENTES NO EDITAL N.º

101/2020-PROG/UEMA DO PROCESSO ESPECIAL DE REVALIDAÇÃO DE

DIPLOMA MÉDICO DA UEMA PARA ENQUADRAMENTO EM TRAMITAÇÃO

SIMPLIFICADA POR TRÊS ANÁLISES APTOS À ANÁLISE DOCUMENTAL

A Universidade Estadual do Maranhão - Uema, por meio da Pró- Reitoria de

Graduação – PROG/UEMA, torna público o resultado das interposições de recurso ao

item 7 do Edital n.º 267/2022-PROG/UEMA de candidatos permanecentes no certame

do Edital n.º 101/2020-PROG/UEMA do Processo Especial de Revalidação de Diploma

Médico da Uema.

1 DO RESULTADO

1.1 O presente Edital consiste no resultado da análise de recursos submetidos ao Edital

n.º 267/2022-PROG/UEMA, de acordo com o estabelecido no item 7, do referido edital.

1.2 O resultado da interposição de recurso consta no Apêndice A deste Edital.

1.3 Todos os critérios, normas e procedimentos estabelecidos no Edital n.º 101/2020-

PROG, bem como na Resolução CNE/CES n.º 3/2016; na Portaria Normativa MEC n.º

22/2016, relativos à análise da tramitação simplificada três ANÁLISES, foram

rigorosamente obedecidos.

1.4 Apenas os recursos de candidatos permanecentes no certame, na presente data,

foram apreciados.

1.5 Os candidatos que tiveram recurso indeferido relativo ao pedido de tramitação

simplificada seguem, no Processo Especial de Revalidação de Diploma Médico da

Uema, enquadrados na tramitação detalhada.

2 DA ANÁLISE DOCUMENTAL

2.1 Quanto aos candidatos com recurso deferido (procedente) devido ao

enquadramento em tramitação simplificada três análises, conforme seção III do artigo

22 da Portaria Normativa MEC nº 22/2016, de 13 de dezembro de 2016, será realizada

a análise documental exigida, digitalizada em formato PDF e anexada no ato da

inscrição, prevista no item 4 do Edital n.º 101/2020 – PROG/UEMA e estabelecida pela

Resolução CNE/CES n.º 03, de 22 de junho de 2016, e pela Portaria Normativa n.º

22/2016, de 13 de dezembro de 2016.

2.2 Após análise documental, será publicado edital com o resultado apenas para estes

candidatos com recursos deferidos (procedente).

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São Luís/MA.
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Em nenhuma hipótese, serão aceitos pedidos de revisão dos recursos interpostos

ao Edital n.º 267/2022 – PROG/UEMA (recursos sobre os resultados após recurso).

3.2 Os candidatos, com recursos improcedentes, enquadrados em tramitação detalhada

deverão cumprir as demais etapas previstas no Edital n.º 101/2020 - PROG/UEMA, de

acordo com sua ordem de inscrição.

3.3 Candidatos eliminados do certame por meio de ordem judiciais, indeferimento

definitivo por pendência documental ou por concomitância, que interpuseram recurso,

tiveram o seu pleito sumariamente desconsiderado, não sendo exibidos no referido

apêndice deste edital.

3.4 Os casos omissos serão analisados pela Pró-Reitoria de Graduação, ouvida a

Comissão Permanente de Revalidação de Diploma.

Cidade Universitária Paulo VI, São Luís - MA, 12 de agosto de 2022.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana
Pró-Reitora de Graduação

VISTO

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa
Reitor

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São Luís/MA.
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

APÊNDICE DO EDITAL N.º 315/2022 – PROG/UEMA - RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO AO item 7 DO EDITAL N.º 267/2022-
PROG/UEMA

ORD.   NOME PROTOCOLO REM CPF
PARECER DO RECURSO DE TRAMITAÇÃO

SIMPLIFICADA
OBS

567 *
ADRIANA CORNELIA DE
OLIVEIRA SILVA

REM_Uema_00571 732.***.***-53
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.2,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

911
LUAN MICHAEL BUARQUE
DOS SANTOS

REM_Uema_00911 057.***.***-50
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.2,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

  ----

929   EDUARDO GONTIJO COTA REM_Uema_00930 058.***.***-51
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.2,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

1126 *
ARAKEN CONDE PLACIDO
JUNIOR

REM_Uema_001127 110.***.***-00
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.1,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

1153
PAULINO MÁXIMO DOS
SANTOS FILHO

REM_Uema_001154 011.***.***-73
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_CUB_1.1,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

1308
RICARDO  ROLIM
AZEVEDO

REM_Uema_001308 268.***.***-46
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.2,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

1335   ROSANA COSTA DA SILVA REM_Uema_001335 000.***.***-00
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.2,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

1347
ANA CLAUDIA
GUIMARAES DE MOURA

REM_Uema_001347 641.***.***-15
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.2,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

1431
MARIO ALI DAVILA
ALBINO

REM_Uema_001431 067.***.***-13
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento
em Tramitação Detalhada)

  ----

1467 *
JOSÉ IRISMAR DE
OLIVEIRA CORREA

REM_Uema_001467 484.***.***-20
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento
em Tramitação Detalhada)

  ----

1691 *
CARMEN SILVIA BRAATZ
MARTINEZ DE LA RUA

REM_Uema_001691 099.***.***-69
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_CUB_1.1,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

  ----

1784
ROMUALDO RODRIGUES
DOS SANTOS

REM_Uema_001784 007.***.***-39
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_CUB_1.1,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

1844
ANDRES EDUARDO
VELASQUEZ SALAZAR

REM_Uema_001844 712.***.***-40
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento
em Tramitação Detalhada)

  ----

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São Luís/MA.
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

1915
MAHILYN KARINA
JARAMILLO BERMÚDEZ

REM_Uema_001915 707.***.***-80
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento
em Tramitação Detalhada)

  ----

1979
RENATA MARIA MARQUES
PINTO

REM_Uema_001979 511.***.***-72
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento
em Tramitação Detalhada)

  ----

2036
ANDERSON ANDRADE
CONDORI

REM_Uema_002036 031.***.***-40
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.2,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

2163
SÔNIA DE PAULA PEREIRA
DA SILVA

REM_Uema_002162 848.***.***-68
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.2,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

2243
LUANA CRISTINA DE
FREITAS JERONIMO

REM_Uema_002242 838.***.***-91
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento
em Tramitação Detalhada)

 ----

2266 *
TERESINHA PIANA
ASSUNÇÃO

REM_Uema_002265 733.***.***-72
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.3,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

  ----

2545
ARIEL LEDESMA
RODRIGUEZ

REM_Uema_002544 080.***.***-93
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento
em Tramitação Detalhada)

  ----

2585
ROSILENE MAIA DOS
SANTOS

REM_Uema_002583 325.***.***-04
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_CUB_1.1,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

2600
JOANDERSON PEREIRA DE
LIMA

REM_Uema_002598 719.***.***-10
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_CUB_1.1,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

2612
ALYSSON DUARTE LIMA
ALVES

REM_Uema_002610 043.***.***-50
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento
em Tramitação Detalhada)

  ----

2725   ALEX ALVES PEREIRA REM_Uema_002721 644.***.***-00
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.2,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

2744
ALESSANDRO DA SILVA
BORGES

REM_Uema_002741 804.***.***-04
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento
em Tramitação Detalhada)

  ----

2797
ROBSON FREITAS DA
SILVA

REM_Uema_002794 980.***.***-34
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_CUB_1.1,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

2805
ALISSON BARBOSA DE
OLIVEIRA

REM_Uema_002802 098.***.***-76
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.2,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

2926
DEYBSON RIBEIRO
CARVALHO

REM_Uema_002923 025.***.***-64
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.2,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São Luís/MA.
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

3071
THIAGO ALEXANDRE
VIEIRA JORIO MACHADO

REM_Uema_003068 014.***.***-84
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento
em Tramitação Detalhada)

  ----

3112
ROGER FRIGOTTO
HOFFMANN

REM_Uema_003109 013.***.***-57
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_CUB_1.1,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

  ----

3230
ROBERTO CARLOS
CALAPUCHA NACIMBA

REM_Uema_003227 079.***.***-66
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_CUB_1.1,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

3245
SHIRLEY KELLY DA SILVA
BARBOSA

REM_Uema_003242 703.***.***-83
RECURSO IMPROCEDENTE (enquadramento
em Tramitação Detalhada)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

3267
LUCINETH LIMA SOARES
LESSA

REM_Uema_003264 775.***.***-49
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.2,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

3410
FREDSON GOMES DE
MOURA

REM_Uema_003407 877.***.***-82
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_CUB_1.1,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

  ----

3418
TARCIZO CICERO
PONTUAL DE MELO

REM_Uema_003415 007.***.***-13
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.2,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

3470
PETTER ROGER PINHEIRO
MIRANDA

REM_Uema_003466 041.***.***-78
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.2,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

3553
SYDEIMAR RAIMUNDO
BRITO E SILVA

REM_Uema_003549 237.***.***-68
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.2,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

3933
DOUGLAS GONÇALVES DE
MIRANDA

REM_Uema_003929 015.***.***-07
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.2,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

4081
EVANDRO ALVES DOS
SANTOS

REM_Uema_004077 456.***.***-87
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.2,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

4111
CAMILA MARQUES DOS
SANTOS

REM_Uema_004107 005.***.***-00
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.2,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

4155
LUCAS LUAN FERREIRA
BRITO

REM_Uema_004151 011.***.***-82
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.2,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

  ----

4205
BRUNA CAROLINE DA
SILVA CAMPOS

REM_Uema_004201 007.***.***-13
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.2,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

  ----

4255
JEFFERSON FELIX
SALVADOR

REM_Uema_004251 793.***.***-49
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.2,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

  ----

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São Luís/MA.
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

4317
TALITA LINS MAIA
FERREIRA

REM_Uema_004313 052.***.***-75
RECURSO PROCEDENTE (3 análises_BOL_1.2,
conforme Apêndice A do Ed. 267/22)

Publicado no Edital 314/2022
PROG/UEMA

*Candidato reinserido por ordem judicial – concomitância.

São Luís - MA, 12 de agosto de 2022.

COMISSÃO PERMANENTE DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS ESTRANGEIROS
Portaria n.º 194/2020-GR/UEMA

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana
Pró-Reitora de Graduação

Presidente da Comissão Permanente de Revalidação de Diploma